et omnibus plasmatis pecoribus prouidisti tibi ouem unam. et ex omnibus multiplicatus populus acquisiuiti tibi populū unum: et ab omnibus probatam legem donasti huic quem desiderasti populo. Et nunc domine ut quid tradidisti unum pluribus? Et p̄parasti super unā rā dicē alias. Et disperdidisti unicū tuum in multis. Et conculcauerunt eum qui contradicebāt sponsionibus tuis: quicq; tuis testamentis non credebant. Et si odiens odisti populū tuū: tuis manib⁹ debet castigari. Et factum est cū locutus essem sermones: et missus est angelus ad me qui ante venerat ad me preterita nocte. et dixit mihi. Audi me et instruam te: et intende mihi et adiūciā corā te. Et dixi. Loqre dñe me⁹ Et dixit ad me. Valde tu in excessu mentis factus es p̄ israel. An plus dileristi eū qd qui eū fecit. Et dixi ad eū. Non domine. sed dolēs locutus sunt. Torsquet enim me renes meis per omnem boram querentē apprebendere semitā alitissimi. et investigare partes iudicij eius. Et dixit ad me. Non potes. et dixi. Quare domine? Ad quid nascebar. aut quare nō fiebat matris matris mee mihi sepulcrum ut non viderem laborem iacob et defatigationē generis israel. Et dixit ad me. Numera mihi que necdū venierant et collige mihi dispersas guttas. et renirida mihi aridos flores. et aperi mihi clausa propria: et produc mihi inclusos in eis flatus. Demonstra mihi vocis imaginem. et sic ostendam tibi laborem quem rogas videre. Et dixi. Dominator dñe. quis enim est qui potest h̄ scire nisi qui cū boīb⁹ habitationē nō habet. Ego aut̄ insipiens et quomodo potero dicere de his quibus me interrogasti. Et dixit ad me. Quomodo non potes facere unū de his que dicta sunt sic non poteris inuenire iudicium meū aut in fine charitatem quā populo pmisi. Et dixi. Ecce dñe. tu prope es his qui in finem sunt. Et quid facient qui ante me fuerunt. aut nos. aut hi qui post nos? Et dixit ad me. Expone assuni labo iudicium meum. Sicut non nouissimorū tarditas sic nec priorum velocitas. Et respondit dixit dixi. Nec poteras facere eos qui facti sunt et qui sunt et qui futuri sunt in unū. ut celerius iudicium tuum ostendas. Et respondit ad me: et dixit. Non potest festinare creatura sup̄ creatorē. nec sustinere seculum eos qui in eo creandis sunt in unū. Et dixi. Quomodo dixisti fūo tuo quoniam viuificās viuificasti a te creatām creaturā in unū et sustinebat creaturā: poterit et nunc portare presentes in unū. Et dixit ad me. Interroga matricē mulieris. et dices ad eā. Et si paris. quare per tēpus. Roga ergo eā ut det decē in unū. Et dixi. Non utiq; poterit. sed sūm tempus. Et dixit ad me. Et ego dedi matricē terre bis qui seminati sunt super eam per tempus. Quādmodū enim infans nō parit ea que senum sunt. sic ego disposui a me creatum seculū. Et interrogauit: et dixi. Cū tā dede ris mihi viam loquar corā te. Nā mater nra

de qua'dixisti mibi.adhuc sumenis est: iam se' nectuti appropinquat.Et r̄ndit ad me:t dixit Interroga eā q̄ parit:t dicet tibi . Dices em̄ ei .Quare quos pepisti nūc.nō sunt similes bis q̄ ante te si minores statura? Et dicet tibi t̄ ipa Alii sunt q̄ in iumentute virtutis nati sunt . et alii qui sub tpe senectutis deficiente matrice sunt nati . Considera ergo t tu qm̄ minori sta tura estis pre bis q̄ ante vos:t q̄ post vos mio ri q̄ vos' quasi iam senescētes creature:t fortitudinem iuētitis p̄terētes . Et dixi . Rogo dñe si iuueni grām aū oculos tuos demōstra fuo tuo p̄ quē vīlites creaturā tuā .

**E**z. VI  
Lorit ad me . Initio terreni orbis et aīq̄ starent erit seculi . t anteq̄ spirarent cōuētiones ventorū t aīq̄ sonarent voces tonitruū . et aīq̄ splenderent nitores choruscationū . et anteq̄ p̄firmarent fundamēta paradisi . aīq̄ viderētur decori flores . t aīq̄ p̄firmarent mote vir tutes . aīq̄ colligerent innumerabiles militie angelorū . et aīq̄ et tollerent altitudines aerū anteq̄ noīarent mensure firmamētorū . et aīq̄ estuarēt camini in syon . et anteq̄ iuētigarentur p̄ntes anni: t aīq̄ abalienarent eoruū qui nūc peccāt adiuētōes: t signati essent qui fidem thesaurizauerūt: tūc cogitaui et facta sunt p̄ me solū et nō p̄ alium . et sūmis p̄ me et nō p̄ alium . Et r̄ndit t dixi . Que erit separa tio temporū . Aut qn̄ prioris finis t sequentis initium . Et dixit ad me . Ab abraā usq; ad isau ac qn̄ nati sūt ab eo iacob et esau . manū iacob tenebat ab initio calcaneū esau . Finis em̄ bu sis seculi esau . t principū sequētis iacob . Ho minis manū inter calcaneū et manū . Alio no li q̄rere esdra . Et r̄ndi et dixi . O dñator dñe . si iuueni grām ante oculos tuos oro vt demon strēs seruo tuo finē signorū tuorū: quorum ptez mibi demōstrasti nocte p̄cedente . Et r̄ndit et dixit ad me . Surge sup pedes tuos t audi vo cem plenissimā sonitus . Et erit sicut cōmotio nec cōmouebit locus i quo stes sup cum . Ideo cum loq̄tur tu nō expaueras: qm̄ de fine verbū et fundamētu terre intelligif . qm̄ de ip̄is ser mo tr̄cmiscit et cōmouef . H̄c it em̄ qm̄ finem eoz oportet cōmutari . Et factū eit cū audissem surrexi sup pedes meos t andini . t ecce vox lo quēs: t sonus ei' sicut son' aquarū multaruū . Et dixit . Ecce dies veniūt: t et erit qn̄ appro pinquare incipiā . vt vītem habitātes in ter ra . t qn̄ inqrere incipiā ab eis q̄ iniuste nocue runt iniustitia sua . t qn̄ suppletā fuerit būmis litas syon: et cum supsignabif seculū quod incipiet p̄tranfire . bec signa faciam . Libri ape riāntur ante faciem firmamēti: et omnes vi debunt simul: et annīculi infantes loquentur vocibus suis: et pregnātes inimatueros pari ent infantes triū et quattuo: mensū: et vi uent et suscitabunt . Et subito apparebunt se minata loca nō seminata . et plena promptua ria subito iuueniētur vacua: et tuba canet cū

sono . quam cū om̄is audierint: subito expau escent . Et erit: in illo tpe debellabūt amici ami cos: vt inimici . et expanescat terra cuz bis . Et vīne fontium stabūt t nō decurrent in horis tribus . Et erit: oīs q̄ derelictus fuerit et oīb' istis q̄bus pdixi tubi: p̄e saluabit . t videbit sa lutare meū et finem seculi vestri . Et videbunt qui recepti sunt hoīes . q̄ mortem nō gustau erunt a nativitate sua t mutabif cor inhabitātū: t p̄ueret in sensum aliū . Delebitur em̄ malum . et extinguef dolus . florebit aut̄ fides et vincet corruptela: et ostendet veritas que sine fructu fuit diebus tantis . Et factū est cū loqueref mibi . t ecce paulatim intuebar sup eum ante quē stabaūt . et dixit ad me hec . Veni tibi oīdere tempus venturē noctis . Si ergo iterum rogaueris: t itēx ieūm aueris septem diebus . iterū tibi renūciabo hoīz maiora p̄ diē q̄ audīui . Audita est em̄ vor tua apud altissi mum . Tidit em̄ fortis directionē tuam: t p̄ui dit pudiciam quā a iuētute tua habuisti . et ppter hoc misit me demōstrarē tibi hec om̄ia et dicere tibi . Confide et noli timere . t noli fe stinare cum priorib' t p̄ibus cogitare vana . vt nō p̄peres a nouissimis t p̄ibus . Et factū est post hec t heui iterūz: t similiter ieūm aueris septem dieb': vt suppleā tres hebdomadas q̄ dīcte sunt mībi . Et factū est in octaua nocte: et cor meū turbabaf iterato in me: t cepi loq̄ co ram altissimo . Inflaminabaf em̄ spūs meus valde: et aīa mea anxiabif: et dixi . O dñe los quens locut' es ab initio creature in p̄mo die dicens . Fiat celū et terra . t tuū verbū opus p̄fectum . Et erat iunc spūs . t tenebre circumferēbanū t silentiuū . sonus vocis hoīs nōdūm erat abs te . Lūc diristi de thesauris tuis p̄ferrili lūmē luminosum: quo apperet opus tui . Et die secūdo creati spūm firmamēti . et impasti ei vt diuideter et divisionē faceret inter aquas: vt pars qdām sursum recederet: pars vero decūsum maneret . Et tertia die impasti aq̄s cōgredāti in septima pte terre . set vero p̄tes fūcāsti et p̄seruāsti: vt ex his sint corā te mīstrantia se minata a deo t culta . Verbū em̄ tuū p̄cessit: t opus statūm siebat . Processit em̄ subito fruct' multitudinis immēsus t cōcupiscētie gustus multiformes t flores colore imutabili . et odo res odoramēti iuētigabilis . Et die tertio hec facta sunt . Quarta autē die impasti fieri solis splendorē: lūne lūmē stellarum dispositio: nem et imperalst̄ eis vt deseruārent futuro plasmatō bonūt . Quinto aut̄ die diristi septime partib' erat aqua cōgregata vt p̄crearet anima liat volatilia et pisces . et ita siebat . Aqua mu ta t sine anima q̄ defūtū iubebant aīalīa faciebat vt ex hoc mirabilia tua nationes enarrarent . Et tūc conseruāsti duas aīas: nomē vni vocasti enoch t nomē secūde vocasti leviathā . et sepasti ea ab alterutro . Nō em̄ poterat sep̄tima pars vbi erat aqua cōgregata capere ea . Et dedisti enoch ynam partem que fūcāta est

tertio dseyt habitet in ea: vbisunt montes milie. **L**euiathā autem dedisti septimam partē bū midā t seruasti eam: yt fiat in deuorationē qui būs vis et quando vis. **S**erto autē die impasti terre vt crearet corā te iumenta et bestias t reptilia et super būs adā: quē constituisti ducez super om̄ibūs factis que fecisti: et ex eo educimur nos oēs quēq̄ elegisti populū. **H**ec autē orīa dirī corā te dñe. q̄ ppter nos creastī seculum. **R**efiduas autem gētes ab adā natas dixi sti eas nūl esse: et qm̄ saltue assimilate sunt: et quasi stillicidiū de vase similaſti abūdantia eo rum. Et mūc dñe ecce iste gentes que in nibūlum deputate sunt. ceperunt dñari nostri t deuorare. nos autem populus tuus quē vocasti p̄ mogenitū. vniſenitū emulatorem tuum tradi ti sumus in mansibus eoru. Et si ppter nos creatum est seculum. quare non hereditatē possis demus cū seculo. **T**isq̄ quo hec? La. VII

**E**t factū est cuſ ſuiffem loq̄ verba bec missus est ad me angelus q̄ missus fu erat ad me p̄mīs noctibūs: et dirit ad me. **G**urge esdra: t audi sermones quos vent̄ loqui ad te. Et diri. Loquere deus meus. Et dirit ad me. **O**nde positiū est in spaci oso loco vt effet altum et immēsum. erit autē ei introitus in angusto loco positus: vt effet ſimilis fluminibūs. **Q**uis enī volens voluerit in gredi mare t videre cūvel dominari eius. si nō transierit angustiū: in latitudinē quomō venire poterit? **I**te aliud. **L**imitas ē edificata t poſita in loco campeſtri: est autē plena oīm bonoꝝ. **I**ntroitus eius angustus et in p̄cipiti positus vt effet a dertris quidez ignis: a finiſtris aq̄ alta. ſemita autē est vna ſola inter eos poſita. hoc est int̄ ignem et aquā: vt nō capiat ſemita nī ſolūmodo vefigium boīs. **S**i autē dabif ciuitas homini in hereditatē: ſi nūq̄ ātepoſitū periculū p̄transierit quō accipiat hereditatē ſuam: Et diri. **S**ic dñe. Et dirit ad me. **S**ic eſt et iſrl pars. Propter eos enī feci ſeculū: t q̄n trāſgres ſus eſt adā iſtitutiones meas iudicatiū ē: qđ faciūt̄ est. Et facti ſunt introitus buſus ſeculi āguſti et doleſtes et laborioſi: pauci autē et mali t p̄ culorum pleni et labore magnope fulti. nā ma ſoris ſeculi introitus ſpacioſi et ſecuri: et faciētes immortaliſtis fructū. **S**i ergo ingredien tes non fuerint ingressi qui viuunt āgusta: t va na bec nō poterunt recipere que ſunt reponita. **N**ūc ergo quare tu pturbaris cū ſis corruptibiliſ: et quid moueris tu cū ſis mortalis. Et quare nō accepisti in corde tuo qđ futurꝝ. ſz qđ in p̄ ſenti? **R**ūndi et diri. **D**ñator dñe ecce diſpoſiſti lege tua. qm̄ iuſti bereditabunt bec. **I**mpij autē pibunt. iuſti autem ferent angusta: ſperan tes ſpacioſa. **Q**ui enī ſimpie gesserunt: et angusta paſſi ſunt t ſpacioſa nō videbūt. Et dirit ad me. Nō eſt iudeſ ſup deū: neq̄ intelligēſ ſu per altissimū. **P**ereūt enī multi p̄nites: q̄ negli git q̄ antepoſita eſt dei lex. **M**andans enī mā gauit de⁹ veniētibus. q̄n venerūt. quid faciens

tes viuerēt. et quid obſeruantes nō puniſrenſ. **H**i autē nō ſunt pſuafi: et cōtradixerūt ei t cōſti tuerūt ſibi cogitamē vanitatis: et ppoſuerunt ſibi circūnētiones delictorꝝ: et ſupdixerunt al tissimo non eſſe: et viſas eius non cognouerūt: et legē eius ſpreuerūt: t ſponſiones eius abne gauerūt: et in legitimis eius fidē nō babuerūt t oþa eius nō pſecerūt. Propter hoc esdra va cua vacuīs: t plena plenis. Ecce tps veniet. et erit q̄n veniēt ſigna que prediri tibi. Et apparebit ſpōſa: et appescens oñdf q̄ nūc ſubducit terra: et om̄is q̄ liberatus eſt de predictis ma lis: ipſe videbit mirabilia mea. **R**euelabitif enī filius meus iefus cum bis q̄ cū eo ſunt. et iocū dabunt q̄ relicti ſunt in ānis q̄dringētis. Et erit post ānos hōs et moriēt̄ filius me⁹ tps: et oēs qui ſp̄tamētū bñt boīs: et cōuertet ſeculū in antiquū ſilētū dieb⁹ ſeptē: ſicut in pri oribus iudicijs: ita vt nemo derelinquaf: t erit post dies ſeptē et excitabitur quod nōdū vigi lat ſeculū: et moriēt̄ corruptū. Et terra reddet que in ea dormiſt. et puluis qui in eo ſilētio ba bitat: t p̄mptuaria reddēt q̄ eis ſimēdate ſunt aie. Et reuelabitur altissim⁹ ſuper ſedē iudicij: et p̄trāſibūt miſerie: et lōgantim̄itas cōgregabit. **J**udiciū autē ſolū remanebit. veritas ſtabit et fides cōualeſcat. Et opus ſubſequet. et merces oñdef. t iuſtice viſilabit. t iuſticie non dñabunt. Et diri. **P**rim⁹ abraam ppter ſodomi tas orauit. et moyses pro patribus qui in deſerto peccauerūt. t q̄ post eū p israel in dñb⁹ acbā et ſamuclis et dauid p ſractione. et ſalomon p eis q̄ veneſt in ſanctificatiōem: t helias pro bis q̄ pluuiā acceperūt et p mortuo vt viueret et ezechias p pplo in dieb⁹ ſennacherib: t mul ti p multis. **S**i ḡ mō q̄n corruptibile increnit. t iuſticia multiplicata eſt: t orauerūt iuſti p ſimpijs. quare t nūc ſic nō erit. Et rūndit ad me: et dirit. P̄n ſeculū nō eſt finis. gloria in eo fre quēs manet. ppter hoc orauerūt p inualidis. **D**ī es enī iudicij erit finis tps buī ſeptē et initii tēpōris future imortalitatis. in quo p̄transiuit co ruptela: ſoluta eſt iuſtantia. abſcisa ē incre dulitas: creuit autē iuſticia. ora ē veritas. **L**ūc enī nemo poterit ſaluarē euz q̄ periſt. neq̄ de mergere qui vincit. Et rūndit: et diri. **H**ec ſermo meus p̄muſ et nouiſſimus. qm̄ melius erat nō dare terrā adā: vel cū iaz dediſſet coercere eū vt nō peccaret. Quid enī pdest domīnibūs in p̄nitiuiere in tristitia: t mortuos ſperare puni tionē. O tu quid feciſti adā. **S**i enī tu peccaſti. nō eſt fact⁹ ſoliuſ tu⁹ caſuſ. ſz t noſter q̄ er te aduenim⁹. Quid enī pdest nobis ſi. pmissus eſt nobis imortale tps. nos autē mortalitā ope ra egimus. Et qm̄ p̄dicta eſt nobis perbenniſ ſpes. nos vero pefſimi vani facti ſumus. Et qm̄ reponita ſunt nobis habitacula ſanitatis et ſe curitatis. nos veros male conuerſati ſumus. Et qm̄ reponita eſt gloria altissimi ptegere eos q̄ tarde conuerſati ſunt nos autē pefſimi vijs ab bulauimus. Et qm̄ oſtēdef padiſus; cuius fru

etus incorruptus pseuerat in quo est securitas et medela nos vero non ingrediemur. In ins gratia em locis conuersati sumus. Et quoniam super stellas fulgebat facies eorum q abstinetias habuerunt nostre aut facies super tenebras nigrę. Non enim cogitauimus vniuerses qui iniquitate faciebamus q incipiem post mortem pati. Et r̄ndit: et dicit. Hoc est cogitamentū certaminis quod certabit. qui super terrā natus est homo vt si vixit fuerit pars quod diristi. Si autē vicerit recipiet quod dico. qm̄ bec est vita quā moyses dicit cum viueret ad populum: dicens. Elige tib i vitā: vt viuas. Non crediderūt autē ei. sed nec post eum prophetis. Sed nec misbi qui locutus sum ad eos. qm̄ non esset tristitia in pditionē eorum. sicut futurum est gaudium super eos quibus persuasa est satus. Et respōdit: et dicit. Scio dñe. qm̄ vocatus est altissimus misericors in eo q misereatur bis qui nondū in seculo adnenerūt. et q miseref illis qui cōuerſione faciunt in lege eius. et longanimitas est. quoniam longanimitatē prestat bis qui peccauerūt quia si suis operibus. et munificis est qm̄ quidez donare vult p etiēntis. et multe misericordie. quoniam multiplicat magis misericordias bis qui presentes sunt et qui pterierūt et qui futuri sunt. Si enim nō multiplicauerit misericordias suas non viuiscabitur seculum cum bis q inhereditabant in eo. Et donat. quoniam si non donauerit de bonitate sua vt alienent bis q iisquitatem fecerunt de suis iniquitatib nō poterit decies millesima pars viuiscari hominū. Et iudex si non ignorauerit bis qui curati sunt p̄ bo eius: et deleuerit multititudinem cōtemptionū non fortassis derelinquerent in innumerabili multititudine nisi pauci valde.

**L**a. VIII

**E**ccepit respondit ad me: et dicit. Hoc secundum fecit altissimus ppter multos. futurū autem propter paucos. Dicā autem coram te similitudinem esdra. Quomodo autem interrogabitis terram: et dicet tibi. quoniam dabit terram multā: magis vñ fiat fictile. pñ aut puluerē vñ aurū sit. sic et actus pñtis seculi. Multi qdē creati sunt. pauci aut saluabuntur. Et r̄ndi: et dīri. Absorbe ergo aia sensu. et deuota qd sapit. Eouenisti enim obaudiret. pphetare volēs. Nec enim tibi ē datū spatiū. nisi solūmō viuere. O dñe si nō pmittes fuo tuo vt orem corā te. et des nobis semē cordis et sensu culturā. vñ fructū fiat. vñ viuere possit oīs corruptūq portabit locū hoīs? Solus enim es. et vna plasmatio nos sumū manū tuarū sic ut locutus es. Et quō nunc in matrice plasma tū est corpus et prestas mēbra. seruaf in igne et aqua tua creatio. et nouē mēfib patitur tua plasmatio tuā creaturā q in ea creata ē. ip̄s aut aūt qd suat qd suaf. vtraq̄ suabunt. suataq̄ qm̄q̄ itaq̄ reddit matris q i ea creuerūt. Impasti enim et ip̄is mēbris. h̄ ē mammillis pberere lac fructū māmillarū: vt nutriat id quod plasma tū cysq̄ in tps aliquod; et postea disponas eū

tue misericordie. Enutruisti enī tua iusticia. et erudisti eum in lege tua. et corripisti eūz tuo intellectu. et mortificabis eum vt tuam creaturam. et viuiscabis enī vt tuum opus. Si ergo pdideris eum qui tantis laboribus plasmat' est tuo iussu. facile est ordinari ut id qd fiebat seruare. Et nunc dñe dicam. de omni homine tu magis scis. de populo aut tuo ob quē doleo et de hereditate tua. pp̄t quā lugeo. et pp̄t quē israel ppter quē tristis sum. et de iacob ppter doleo. ideo incipiam orare coram te. p me et p eis. qm̄ video lapsus nostros q inhabitamus terram. Sed audiui celeritatē iudicis q futurus est. Ideo audi vocē meā: et intellige fīmonem meū. et loquar coram te. Initū verborū esdræ: priusq̄ assumeref. Et dīri. Dñe qui inbatis seculum. cui oculi eleuati in supna et aere. et cuius thronus inestimabilis: et glā in cōprensibilis. cui astat exercitus angelorum cū tremore. quoꝝ suatio in vento et igni cōuertitur. cuius verbū vex: et dicta pseuerantia. cui ins iussio fortis: et dispositio terribilis. cuius aspectū arefacit abysses: et indignatio tabescere refacit mōtes. et veritas testificat. Exaudi orationem fui tui. et aurib p̄cipe p̄cationē figmēti tui. Num effūlio loquar: et dū sapio r̄ndebo. Nec respicias ppl̄tū delicta: sed q tibi in vereitate fuit. Nec intēdas ipia gentiū studia. s̄ q tua testimonia cū colorib custodierūt. Nec cogites q in cōspectu tuo false p̄uersati sunt: s̄ memorare q ex voluntate tua timorez cognoverunt. Neq̄ voluer̄ p̄dere q pecuduz mores habuerūt. s̄ respicias eos q legē tuā splēdide docuerūt. Nec indigner̄ eis q bestiis peiores iudicati sunt. s̄ diligas eos q semp in iusticia tua p̄fidūt et glā. Qm̄ nos et p̄es nostri talibus morbis lāguem. tu aut ppter nos p̄ctores misericors vocaber̄. Si enim desideraueris vt n̄r̄ miserearis. tūc misericors vocaber̄: nobis aut nū bñtibus opa iusticie. Justi enim qb̄ sūt opa m̄lta reposita ex p̄p̄tis opib recipiēt mercedē. Quid est enim hoc et indigneris: ante genitus corruptibile vt ita amar̄ sis d̄ iho? In veritate enim nemo de genitis est q nō ipie gessit et de p̄fitentib q nō deliq̄t. In hoc enim annūciabit iusticia tua et bonitas tua dñe: cū miseris fuer̄ eis q nō bñt substantiā bonor̄ oper̄. Et r̄ndit ad me: et dīrit. Recte locut̄ es aliquid: et fuit a sermones tuos sicut fiet. Qm̄ nō p̄e cogitabo sup plasma eo q peccauerūt āte morte ante iudicium ante perditionē. sed locut̄ id a bor sup iustorum figmentū. et memorabo: pegrinatiōis qz et saluatiōis et mercedis receptionis. Qm̄ ergo locutus sum: sic et est. Sicut enim agricola serit sup terram semina multa: et plantationes multititudinis plantat. sed nō in tempore omnia que seminata sunt saluantur s̄ nec oīa que plātata sunt radicabūt sic. et q in seculo seminati sunt: nō oīis saluabunt. Et r̄ndit: et dīri. Si iument grām loquar. Qm̄ semē agricole si nō ascēderit aut si accepit plūmā tuā

vij

in tempore aut si corruptus fuerit multitudine pluvie. sic perit. et similiter hoc quod in multis tuis plasmatus est: et tu enim imago noiat. quoniam similatus es ei. propter quae omnia plasmatum: et similatus semini agricole? Non irascaris super nos sed parce populo tuo: et miserere hereditati mea. Tu autem creature tue miseris. Et respondit ad me et dixit. Que sunt punitia peccatis: et quod futura futuris. Multus enim tibi restat ut possis diligere meam creaturam super me. tibi autem frequenter et ipsi primaveri: iustis autem misericordiis. Sed et in hoc mirabilis es coram altissimo: quoniam humiliasti te sicut decet te: et non iudicasti te ut inter iustos plurimum glorificeris. Propter quod misericordie multe et miserabiles efficiuntur eis qui habitant secundum in nouissimis quia in multa superioria ambulauerunt. Tu autem pro te intellige: et de similibus tuis in hac gloriam. Nobis enim apertus est paradiisus. plantata est arbor vite preparata est futura tempora: preparata est abundantia edificata est civitas: probata est requies: perfecta est bonitas: et perfecta sapientia. Radix mali signata est a vobis: infirmitas et timor a vobis absconsa est. et in inferno fugit corruptio in obliuione. Transferunt dolores: et ostensus est in fine thesaurus immortalitatis. Noli ergo adiungere inquendo de multitudine eorum qui pereunt. Nam et ipsi accipientes libertatem spreuerunt altissimus: et legem eius precepserunt et vias eius dereliquerunt. Adhuc autem iustos eius occultauerunt: et dixerunt in corde suo non esse deum. et quidem scientes quoniam morimur. Sicut enim vos suscipiens quod predicta sunt: sic eos fitis et cruciatus que parata sunt. Non enim voluit hominem disperdi. Sed et ipsi qui creari sunt coinquiauerunt nomine eius qui fecit eos et ingratiti fuerunt et qui preparauit eis vitam. Quapropter iudicium meum modo appropinquat. Que non oibus demonstrauit nisi tibi: et similibus paucis. Et respondit: et dixi. Ecce nunc dominus demonstrasti mihi multitudinem signorum que incipies facere in nouissimis: sed non demonstrasti mihi quo tempore.

**E**t respondit ad me: et dixit. Ometies metire tempora in semetipso: et erit cuius video ris quoniam transferit pars quodam signorum quod predicta sunt: tunc intelliges quoniam ipsum est tempus in quo incipiet altissimus visus seculum quod ab eo factum est. Et quando videbitur in seculo motio locorum et populorum turbatio: tunc intelliges quoniam de his erat altissimus locutus: a diebus qui fuerunt ante te ab initio. Sicut enim omne quod factum est in seculo. initium habet pariter et summationem et summatio est manifesta: sic et altissimi tempora initia habent manifesta in prodigiis et virtutibus: et cœsummationes in actu et in signis. Et erit ois quod saluus factus fuerit: et qui poterit effugere per opa sua: et per fidem in qua credidisti relique de predictis pliculis: et videbit salutare meum in terra mea: et in suis in multis

quoniam sanctificauit me a seculo. Et tunc miscerentur qui nunc abusi sunt vias meas: et in tormentis conmorabuntur hi qui eas proiecerunt in contemptu. Qui enim non cognoverunt me viventes beneficia consecuti et qui studierunt legem meam cum adducerent basentes libertatem. et cum adhuc esset eis appropriate penitentie locus non intellexerunt sed spreviverunt: hos oportet post mortem in cruciamento cognoscere. Tu ergo noli adhuc curiosus esse quomodo impiorum cruciabantur: sed inquire quoniam iusti saluabantur: et quorum seculum: et propter quos seculum: et quando. Et respondi: et dixi. Olim locutus sum: et nunc dico: et postea dicam: quoniam plures sunt qui pereunt quod qui salvabuntur: sicut multiplicatur fluctus super guttam. Et respondit ad me: et dixit. Qualis ager talia et semina: et quales flores tales et tincture. et qualis operator: talis et creatio. et quoniam agricultura: talis cultura quoniam tempus erat seculi. Et nunc cum essem parans eis his qui nunc sunt antequam fieret seculum in quo habitarent: et nemo tradidit mihi. Tunc enim quisque et nunc creatur in mundo hic parato et indefecti: et lege inestigabili corrupti sunt mores eorum. Et consideravi seculum. et ecce erat periculum propter cogitationes que in eo aduenierunt. Et vidi et pepercit ei valde: et seruauit mecum acimum de botro: et plantationem de tribu multa. Pereat ergo multitudo que sine causa nata est: et seruetur acinus meus et plantatio mea: quoniam cum multo labore perfeci. Tu autem si adhuc intromittas septem dies alios. sed non ieiunias bis in eis. ibis in campum floruum ubi domus non est edificata: et manducabis solummodo de floribus campi: et carnem non gustabis. et vinum non bibes: sed solum flores. Deprecare altissimum sine intermissione: et veniam et losquar tecum. Et perfectus sum sicut dixit mihi in campum qui vocatur arca: et sedi ibi in floribus. et de herbis agri manducans. et facta est esca ea per me in saturitate. Et factum est per dies septem: et ego discubebam supra fenestram: et cor meum iterum turbabat sicut annus. Et aptum est os meum: et ideo autem dicere coram altissimo: et dixi. O domine te nobis ostendes ostensus es prius in terris in deserto. quod non calcavimus et fructuoso quoniam erat crevutes in egypto: et dices dixisti. Tu israel audi me et semper iacob ite de simonibus meis. Ecce enim ego semper in vobis legem meam et facies in vobis fructum et glorificabimini in eo per seculum. Nam præter nos accipientes legem non servaverunt: et legitima mea non custodierunt. et factum est fructus legis non parés. Nec enim poterat quoniam tuus erat. namque accepimus per seruitum: si custodiétes quod in eis seminatum fuerat. Et ecce præsuetudo est ut cum accepit terra semper vel nauem mare. vel vias aliquas eam vel portum. cum fuerit exterminatus id in quod seminatum est vel in quod missum est filius id quod seminatum vel missum est: vel quod suscepta sunt exterminatae. et suscepta sunt non manent apud nos. Sed nobis sic non factum est. Nos quidem quod legem accepimus peccates perivimus et co-

nostrum qđ suscepit eā. nam let nō perīst: sed p̄mansit in suo labore. Et cū loq̄rer hec in corde meo: respexi oculis meis. & vidi mulierem in dēterra pte. Et ecce hec lugebat & plorabat cum voce magna. & aio dolebat valde: & vestimenta eius discissa: et cinis sup caput ei⁹. Et dimisi cogitat⁹ in q̄bus erā cogitās: & cōuersus sum ad eā: & dixi ei. Ut qđ fles & qđ doles aio. Et dixit ad me. Dimitte me dñe me⁹ vt desfieā me & adiūciam dolorē q̄si valde amaro sum aī mo. & būiliata sum valde. Et dixi ei. Quid pas sa es? Dic mibi. Et dixit ad me. sterilis fui ego famula tua & nō peperi: bñis maritum annis triginta. Ego enim p singulas horas & p singulos dies & annos triginta horas: dep̄cor altissimū nocte ac die. Et factum est post triginta ános exaudiuit me deus ancillā tuā. & vidi bumilitatem meā et attēdit tribulatiōi mee: & dedit mihi filiū et iocundata sum sup eū valde ego et vir meus & oēs cines mei. & honorificabam⁹ valde fortē. Et nutriti eum cuī labore multo. & factum est cū creuisset & venisset accipere vrorem: feci diem epuli.

La. X

**E**t factū est cū introisset fili⁹ me⁹ in thalamo suo: cecidit & mortu⁹ est. et euerimus oēs lumia. Et surreerēt om̄is cives mei ad p̄solandū me. et quiseus vsc⁹ in aliū diem: vsc⁹ nocte. Et fact⁹ est cum oēs q̄euissent vt me p̄solare⁹ vt quiescerem & surrexi nocte & fugi & veni sicut vides in hoc campo: & cogito iam nō reuerti in ciuitatem: s̄ bic p̄sistere. & neq; māducare neq; bibere. sed sine intermissione lugere & ieiunare vsc⁹ dum moriar. Et dereliq; f̄mones in q̄bus era⁹. & r̄fidi cū frācūdia ad eā: & dixi. Stulta super om̄is mulieres. nō vides luctū nřm. & q̄ nobis ḵtingūt? Q̄fi syon mř nostra om̄i tristitia p̄tristat & būiliata būiliata est & luget validissime. Et nūc q̄si oēs lugem⁹ & tristes sum⁹. q̄m oēs cōtristati sum⁹. tu aut̄ p̄tristar⁹ in uno filio Interroga enī terrā dicit tibi. quoniā hec est q̄ debeat lugere casus tenor⁹ sup eā germinātiū. Et ex ipa ab initio oēs natī & alij veniēt. Et ecce pene oēs in p̄ditiōe ambulat: & exterminū fit multitudine eorū. Et q̄s ergo dī lugere magis: nisi hec q̄ tam magnā multitudinē perdidit; q̄ tu q̄ p vno doles. Si autē dicis mihi quoniā nō est plāct⁹ me⁹ similis terre: quoniā fructus ventris mei pdidit: quē cū meroribus peperi & cū dolorib⁹ genuit: terra aut̄ f̄m viam terre. abiitq; in ea multitudine pñs q̄ uo euenit et ego tibi dico. Sicut tu cū labore pep̄sti. sic et terra dat fructū suū. homi ab initio ei qui fecit eam. Nūc ergo retine apud temetipam dolorē tuū: & fortiter fer q̄ tibi contigerunt casus. Si enim iustificaueris terminū dei et cōfilium suū recipies in tpe: & in talibus collaudaberis. Ingredere ergo in ciuitatē ad virum tuum. Et dixit ad me. Nō faciam neq; ingredi in ciuitatem: sed bic moriar. Et apposul adhuc loqui ad eam: & dixi. Noli facere hunc sermo;

nem sed p̄sentī p̄suadenti. Quot enī casus syon: Lōsolare ppter dolorem b̄ierlm. Vides ei quoniā sanctificatio nřa deserta effecta est: et altare nřm demolitū est & templū nostrum de structū est & psalteriū nostrum humiliatū est. est hymnus cōtinuit. & exultatio nostra dissoluta ēt lumē cādelabri nostri extinctū est. et arca testamenti nostri d̄recta est. & sancta nřa cōtaminata sunt. & nomē qđ inuocatū est sup nos pene p̄phanatū est. & liberi nostri cōtumeliam passi sunt. & sacerdotes nři succēsi sunt. et leuiste nostri in captiuitatē abserūt & vīrgines nostre coinqnate sunt. & mulieres nře vi passe sunt. & iusti nostri rapti sunt: & puuli nostri perditi sunt. & iuuenes nři fernierūt. & fortes nři inuālidi facti sunt. Et qđ oīm maius signaculū syon: quoniā resignata est de gloria sua. Nam et tradita est in manib⁹ eorum qui nos oderit. Tu ergo excute tuam tristiciam multā & depone abs te multitudinem dolorum. vt tibi prop̄p̄tietur fortis: & requiem faciet tibi altissim⁹ reuisionem laborū. Et factum est cuī loquebar ad eam: facies eius fulgebat subito & species. cornuclus fiebat vīsus ei⁹ vt essem panēs valde ad eam: et cogitare quid esset hoc. Et ecce subito emisit sonitum vocis magnū timore plenum. vt cōmoueretur terra a mulieris sonō. Et vidi: & ecce amplius mulier nō cōparebat inibi: sed ciuitas edificabat: & locus demōstrabatur de fundamentis magnis: & timui et clamaui voce magna: & dixi. Ubi est vīrel angelus qui a principio venit ad me? Quoniā ipse me fecit venire in multitudine in excessu mentis busus. Et factus est finis me⁹ in corruptiō nem: et oratio mea in impropriū. Et cū essem loquens ego hec. ecce venit ad me et vidi me. Et ecce eram positus vt mortuus: et intellect⁹ meus alienatus erat. Et tenuit dexterā meas & confortauit me: & statuit me super pedes meos. Et dixit mihi. Quid tibi est: et quare cōturbatus est intellectus tuus: & sensus cordis tuus: et quare cōturbaris. Et dixi. Quoniā dereliq̄sti me. Et ego qđem feci f̄m sermones tuos: & exiui in campum: et ecce vidi & video quod nō possum enarrare. Et dixit ad me. Gra vt vir et cōmoueo te. Et dixi. Quoquere dñe meus tu in me. Noli me derelinquere: vt non frustra moriar. quoniā vidi q̄ nō sciebam et audio que nō nescio. Aut nūquid sensus me⁹ fallit et aīa mea supremat. Nūc ergo deprecor te vt demōstres seruo tuo de excessu hoc. Et r̄ndit ad me. et dixit. Audi me: & doceam te: & dicam tibi de quibus times. quoniā altissimus relevauit tibi mysteria multa. Videl rectam viam tuam quoniā sine intermissione contristabar. p̄ populo tuo: & valde lugebas propter syon. Hic ergo intellectus visionis que tibi apparuit ante paululum. Quam vidiſti lugentem inchoasti consolari eam. nūc autem iam speciā mulieris non vides. sed apparuit tibi ciuitas edificari: et quoniā enarrabat tibi de casu fi

vij

Iij sui. Hec absolutio est. Hec mulier quā vidisti  
hec est syon: et qm̄ dixit tibi quā et nunc cōspī-  
cies: vt ciuitatē edificatam. Et qm̄ dixit tibi: qz  
sterilis fuit annis triginta. ppter qd̄ erant an-  
nūscz triginta qm̄ non erat in ea adhuc oblatio  
oblata. Et factū est post ānos triginta: edifica-  
uit salomon ciuitatē t obtulit oblationes. tunc  
fuit qm̄ pepit sterilis filiū. Et qd̄ tibi dixit: qm̄  
nutriuit eū cuz labore hoc erat habitatione in bie-  
rusalē. Et quoniam dixit tibi: qz filius meus ve-  
niens in suo thalamo mortuus esset: t contigis-  
set ei casus. hoc erat que facta est ruina bierus-  
alem. Et ecce vidisti similitudinē eius: et quo-  
niā filium lugeret: inchoasti cōsolari eam: t de-  
bis que contigerunt: hec erant tibi aperienda.  
Et nunc videt altissimus: quoniā et amino con-  
tristatus es: et quoniam et toto corde pateris  
pro ea ostendit tibi claritatē glorie eius: et pul-  
chritudinē decoris eius. Propterea enī dicit tibi  
vt maneres in campo vbi domus nō est edi-  
ficata. Sciebam enim ego quoniā altissimus  
incipiebat tibi ostendere hec. ppter ea dixi tibi  
vt venires in agrum vbi non est fundamentū  
edificis. Nec enim poterat opus edificij homis  
sustineri in loco vbi incipiebat altissimi ciuitas  
ostendi. Tu ergo noli timere: neqz ex pauescat  
cor tuū: sed ingredere et vide splendorez t ma-  
gnitudinem edificij: qz caput est tibi visu o-  
culorū videre. et post hec audies qz caput au-  
dit⁹ aurium tuarum audire. Tu enim beat⁹ es  
pre multis. et vocatus es apud altissimū: sicut t  
pauci. Nocte aut que in crastinum futura ē ma-  
nebis hic. et ostendet tibi altissimus eas vissio-  
nes supremoz que faciet altissimus his qz habi-  
tant super terram a nouissimis dieb⁹. Et dor-  
mīus illā noctem et alia: sicut dixerat mībi. XI

**E**t vidi somnium: et ecce ascendebat de  
mari aquila cui erant duodecim ale-  
pennarum et capita tria. Et vidi: t ec-  
ce expandebat alas suas in omnē ter-  
ram. et omnes venti celi insufflabant in ea et  
colligebant. Et vidi: et de pennis eius nascebā-  
tur cōtrarie penne. et ipse siebant in pennacu-  
lis minutis et modicis. Nam capita eius erāt  
quiescentia et dimidii caput erat maius alio-  
rum capitum: sed ipsa quiescebat cū eis. Et vidi: et  
ecce aquila volavit in pennis suis. et regnauit  
super terram t super eos qui habitat in ea. Et  
vidi qm̄ subiecta erāt ei omnia subcelo. t nemo  
illi contradicebat: neqz unus de creatura que ē  
super terrā. Et vidi: et ecce surrexit aquila sup  
vngues suos. et misit vocē pennis suis: dicens.  
Nolite omnes simul vigilare. dormite unusqz  
qz in loco suo: et per tps vigilate. Capita autē  
inhonissimo seruenf. Et vidi: et ecce vir nō eri-  
bat de capitibus eius. sed de medietate corporis  
eius. Et numerauit contrarias pennas ei⁹  
et ecce ipse erant octo. Et vidi: et ecce a dertera  
parte surrexit una penna: et regnauit sup oēm  
terrā. Et factum est cū regnaret: venit ei finis.  
et non apparuit locus eius. et sequens eturre-

vit et regnabat. Ipsa multum tenuit tempus  
Et factum est cū regnaret. et veniebat finis  
eius vt non appareret sicut prior. et ecce vox es-  
missa est illi: dicens. Audi tu que tanto tpe tes-  
nūstī terrā. Hec annūcio tibi ante qz incipias  
non apparere. Nemo post te tenebit tps tuūz:  
sed nec dimidii eius. Et leuauit tertia et tenu-  
it principatū sicut et priores: et nō appuit t ipa  
Et sic cōtingebat et omnibus alijs singulatim  
principatū gerere: et iterū nūs qz cōparere. Et  
vidi: et ecce in tpe sequētes penne erigebātur  
ad dertera parte vt tenerent et ipse pncipatum  
et er bis erant que tenebant. sed tamē statim  
non cōpatescebant. nam et aliquae er eis erige-  
bantur. sed nō tenebant pncipatū. Et vidi post  
hec. et ecce non comparuerūt duodecim penne  
et duo pennacula. t nūbil superat in corpore aq-  
le nisi duo capita quiescentia et ser pennacula  
Et vidi. et ecce ser pennaculis diuisi sunt due  
et manserunt sub capite quod est ad derteram  
partem. Nam quattuor manserunt in loco suo.  
Et vidi. et ecce hec subalares cogitabāt se eri-  
gere. et tenere pncipatus. Et vidi. et ecce vna  
erecta est: sed statim non cōparuit. Et secunde  
velocis. qz priores non cōparuerūt. Et vidi. et  
ecce dñe que superauerunt apud semetipas co-  
gitabāt et ipse regnare. et in eo cū cogitarent.  
ecce vnu quiescentiū capitiū quod erat median⁹  
enigilabat. Hoc enim erat duorū capitū mai⁹  
Et vidi: qm̄ completa sunt duo capita secū. t ec-  
ce conuersum est caput cum bis qui cū eo erāt.  
et comedit duas subalares qz cogitabāt regna-  
re. Hoc autē caput per conterruit omnē terraz.  
et dñabaf in ea bis qui habitabāt terram cum  
labore multo. et potentatum tenuit orbis ter-  
rarū super omnes alas que fuerūt. Et vidi post  
hec. et ecce mediū caput subito non comparuit  
et hoc sicut ale. Superauerūt autē duo capita.  
que et ipsa similiter regnauerunt super terraz  
et super eos qui habitant in ea. Et vidi. et ecce  
deuorauit caput a dertera parte illō quod a le-  
ua. Et audiui vocem dcentem mībi. Lonspice  
contra te. et considera quod vides. Et vidi. et ec-  
ce sicut leo concitatus de filia rugiens. et vidi  
qm̄ emittebat vocem hominis ad aquilā. Et di-  
xit: dicens. Audi tu et loquar ad te: et dicit altis-  
simus tibi. Nōne tu es qui supasti de quattuor  
animalibus qz fecerā regnare in seculo meo. et  
vt p eos veniret finis temporū eorū. Et quart⁹  
veniens deuicit omnia animalia qz transferūt: t  
potētatu tenuit seculū cū tremore multo. t om-  
nē orbē cū labore pessimo. et ibitauit tot tib⁹  
orbē trarū cū dolo. Et iudicasti trā nō cū pīitate  
Tribulasti emī māsuetos: t lessisti qescētes. t di-  
leristi mēdaces. et destruristi bitatiōes eorū qz  
fructificabāt. et bumslasti muros eorū qz te nō  
nocuerūt. Et ascendit contumelia tua ad altissi-  
mū. et superbia tua ad fortē. Et resperit altissi-  
mus superba tpa. et ecce finita sunt et scelera  
eius completa sunt. Propterea nō appareas tu  
aquila et ale tue horribiles. t pēnacula tua pēf

fima: et capta tua malsigna: ut vngues tui pes  
sum: et omne corpus tuum vanum: ut refrigere  
tur omnis terra et reuertat liberata de tua vi  
et speret iudicium et misericordiam eius qui se  
cit eam.

## Capitulum XII

**E**t factum est dum loqueretur leo ver  
ba bec ad aquilam. Et vidi. et ecce quod  
superauerat caput. et non comparue  
runt quattuor ale ille que ad eum tra  
sierunt: et erecte sunt ut regnarent. et erat re  
gnum eorum exile. et tumultu plenum. Et vidi  
et ecce ipsa non apparebant. et omne corp' aq'  
le incendebatur. et erpauescebat terra valde.  
Et ego a tumultu et excessu mentis: et a ma  
gno timore vigilaui: et diri spiritui meo. Ecce  
tu prestitisti mihi hoc. in eo quod scrutaris vias al  
tissimi. Ecce adbuc fatigatus sum animo. et  
spiritu meo inualidus sum valde. et nec modis  
ca est in me virtus a multo timore quam expa  
ui nocte hac. Nunc ergo orabo altissimum: ut me  
confortet usque in finem. Et diri. Dominator do  
mine si inueni gratiam ante oculos tuos. et si in  
stificatus sum apud te pre multis. et si certe as  
cendit deprecatio mea ante faciem tuam. confor  
ta me: et ostende seruo tuo insibi interpretatio  
nem et distinctionem visus horribilis cuius ut  
plenissime consoleris animam meam. Dignus  
enim me habuisti ostendere mihi temporum no  
uissima. Et dixit ad me. Hoc est interpretatio vi  
sionis huius. Aquila quam vidisti ascendentem  
de mari. hoc est regnum quod visum est in visio  
ne danieli fratri tuo. Sed non est illi interptas  
tus. quoniam ego nunc tibi interpretor. Ecce dies ve  
niunt: et erurget regnum super terram. et erit timor  
acior: omnium regnor que fuerunt ante eum. Re  
gnabunt aut in ea reges duodeci. unus post unum  
Nam secundus incipiet regnare. et ipse tenebit  
amplius tempus pre duodecim. Hoc est inter  
pretatio duodecim alarum quas vidisti. Et quaz  
vidisti vocem que locuta est non de capitibus eius  
et ceterum: sed de medio corporis eius. bec est in  
terpretatio. Quoniam post tempus regni illius  
nascent contentiones non modice: et periclitabi  
tur cadat et non cadet tunc. sed iterum constitut  
etur in suum initium. Et quoniam vidisti subalares octo  
coherentes altis eius. bec est interpretatio. Ex  
urgent in ipso octo reges quorum erunt tria leuias et  
annis citatis. et duo quidem ex ipsis pariet. Approp  
inquit autem tempore medio. quatuor seruabuntur  
in tpe. cum incipiet appropinquare tempus eius ut fi  
niatur. Due vero in fine seruabuntur. Et quoniam vi  
disti tria capita quiescentia. hec est interpreta  
tio. In nouissima eius suscitabit altissimum tria  
regna. et reuocabit in ea multa: et dominabitur  
terram. et qui habitant in ea cum labore mul  
to super eos qui fuerunt ante hos. Propter hoc  
ipsi vocati sunt capita aquile. Isti enim erunt  
qui recapitulabunt impietas eius et qui per  
ficiunt nouissima eius. Et quoniam vidisti caput. ma  
ius non apparet. bec est interpretatio eius. Quidam un  
us et eis super lectum suum morietur. et tunc cum tormentis

Nam duo quod perseverauerint: gladius eos co  
medet. Unius enim gladii comedet. quod cuius eo. sed  
tunc hic gladio in nouissimis cadet. Et quoniam vidisti  
duas subalares traiectores super caput: quod  
est in dertera parte. bec est interpretatio. Hic sunt  
quos conservauit altissimus in fine suum hoc est  
regnus exile et turbationis plenum. Sicut vidisti  
et leonem: quem vidisti de filia euangelistam et  
rugientem et loquentem ad aquilam et arguentem  
eam: et iniusticias ipsius per omnes filios eius.  
sicut audisti. hic est ventus quem seruavit altissi  
mus in finem ad eos: et impietas ipsorum  
et arguit illos et incutiet coram ipsis scriptio  
nes eorum. Statuet enim eos in iudicium viros:  
et erit cum arguerit eos. tum corripiet eos. nam  
residuum populi meum liberabit cum miseria  
qui saluati sunt super fines meos: et tocundabit  
eos quoadusque veniet finis dies iudicij. Quod quo  
locutus sum tibi ab initio. Hoc somnium quod  
vidisti: et he interpretationes. Tu ergo solus di  
gnus fuisti scire altissimi secretum hoc. Scribe  
ergo omnia ista in libro quod vidisti et pone ea in  
loco abscondito. et docebis eas sapientes de  
populo tuo: quorum corda scis posse capere et ser  
uare secreta bec. Tu autem adbuc sustine hic alii  
os dies septem ut tibi ostendam quaevis fuisse  
rit altissimo ostendere tibi. Et pfectus est a me.  
Et factum est cum audisset omnis populus quoniam per  
transierunt septem dies. et ego non fuisse reuer  
sus in ciuitatem. et congregauit se omnis a minimo  
usque ad maximum: et venit ad me. et dixerunt mi  
hi: dicentes. Quid peccauimus tibi: et quid iniuste  
egimus in te. quoniam derelinquemus nos. sedisti in lo  
co hoc. Tu enim nobis supes solus ex omnibus po  
pulis: sicut botrus de vinea. et sicut lucerna in  
loco obscuro. et sicut portus et nauis saluata a  
tempestate. Aut non sufficiunt nobis mala quae patine  
guntur. Si ergo tu nos dereliqueris: quanto nobis  
erat melius si essemus successi. et nos cum incendio  
syon. Nec enim nos sumus meliores eorum que ibi  
mortui sunt. et plorauerunt voce magna. Et rursus  
di ad eos: et dixi. Fidei sis: et noli tristari tu  
domus iacob. Est enim memoria vestra coram altissi  
mo. et fortis non est oblitus vestri in temptatione. Ego  
enim non dereliqueremus vos neque exceperimus a vobis. sed ve  
ni in hunc locum ut depcareremus desolationis  
vestre. Et nunc ite unusquisque vestrum in domum suam. et  
ego vestram ad vos post dies istos. Et perfecit enim po  
pulus sicut dixi et in ciuitate. Ego autem sedi in  
campo septem diebus sicut miseri mandauit. et man  
ducabam de floribus solummodo agri. de herbis  
facta est esca mihi in diebus illis. Capitulum XIII

**E**t factum est post dies septem: et som  
nium somnium nocte. Et ecce de ma  
ri ventus erubebat. et turbaret  
omnes fluctus eius. Et vidi: et ecce co  
nualescet ille bos cum nubibus celum. et ubi vultus  
suum vertebat et consideraret. tremebant omnia quae  
sub eo videbantur: et vibrabant exiebat vox de  
ore eius. ardescet omnis qui audiebat voces  
eius.

eius. sicut quiescit terra quando senserit ignes  
 Et vidi post hec. et ecce cōgregabat multitudo  
 hominū quorū non erat numerus de quattuor  
 ventis celi: ut debellarent hominē q̄ ascēderat  
 de mari. Et vidi: et ecce sibimetipſi sculpserat  
 montē magnū et volauit sup eū. Ego aut̄ que-  
 siui videre regionē vel locum vñ sculptus esset  
 mons: et non potui. et post hec vidi. et ecce oēs  
 qui congregati sunt ad eū ut expugnaret eum  
 t̄mnebat valde. t̄n̄ audiebat pugnare. Et ecce v̄  
 idit impetu multitudinis venientis nō leua-  
 uit manū suam. neq; frameā tenebat. neq; ali-  
 quod vas bellicosum. n̄fī solūmō vt vidi. quo-  
 nā emisit de ore suo sicut flatum ignis: et de la-  
 biis eius spūs flāme. et de lingua ei⁹ emittebat  
 scintillas et tēpestates. et cōmixta sunt omnia  
 simul bic latus ignis et spūs flāmme et multi-  
 tudo tēpestatis. et concidit sup multitudinē in  
 impetu que parata erat pugnare et succedit om-  
 nes: ut subito n̄bil videret de innuerabili mul-  
 titudine. n̄fī solūmō puluis et fumi odor. Et vi-  
 di et extimui. Et post hec vidi ipsum hominem  
 descendētē de monte. et vocantē ad se multi-  
 tudinē alia pacificā: et accedebat ad eū vultus  
 hominū multorū quorūdā gaudentū. quorūdā  
 tristatiū. aliqui vero alligati. aliqui adducētes  
 ex eis qui offerebant. Et egrotauit a multitudi-  
 ne paucis et exp̄ḡfactus sum. et dixi. Tu ab ini-  
 tio demonstrasti seruo tuo mirabilia hec: et di-  
 gnū me habuisti: vt susciperes depeationē me-  
 am: et nūc demonstra mibi adhuc interpretati-  
 one somniū buiū. Sicut em̄ existimō in sensu  
 meo. ve qui derelicti fuerūt in diebus illis. Et  
 multo plus ve his qui non sunt derelicti. Qui  
 em̄ non sunt derelicti. tristes erant. Intelligo  
 nunc que sunt reposita in nouissimis dieb⁹ et  
 occurrēt eis. sed et his q̄ derelicti sunt. Propter  
 hec venerūt eis in pericula magna et necessi-  
 tates multas sicut oīdūt somnia hec. Atq; fas-  
 cilius ē periclitatē venire in hunc q̄ ptransire  
 sicut nubē a seculo: et nūc viderē q̄ contingunt  
 in nouissimo. Et r̄ndit ad me: et dixit. Et vidiōis  
 interpretationē dicā tibi. et de qb⁹ locut⁹ es ad  
 aperiā tibi. Qm̄ de his dixisti q̄ derelicti sunt.  
 hec est interpretatio. Qui auferit periculū illo  
 tempore hic se custodiuit. Qui in periculo incis-  
 derūt. hi sunt q̄ hūt opa et fidē ad fortissimum.  
 Scito ergo. qm̄ magis beatificati sunt q̄ derelicti.  
 sup eos q̄ mortui sunt. Ille interpretatōes vi-  
 siōis. Q: vidiōi virū ascēdētē de corde mar⁹. ip-  
 se ē quē viderat altissim⁹ multis t̄pib⁹: q̄ per se  
 metip̄ liberabit creaturā suā: et ip̄ disponet q̄  
 derelicti sunt. Et qm̄ vidiōi de ore ei⁹ extire vt  
 spm̄ et ignē et tēpestatē: et qm̄ nō tenebat frame-  
 am: neq; vas bellicosum. corruptit enī impet⁹  
 ei⁹ multitudinē q̄ venerat expugnare eū. hec ē  
 interpretatio. Ecce dies veniunt q̄n̄ incipiet altis-  
 simus liberare eos qui sup terrā sunt: et veniet  
 in excessu mētis sup eos qui inhabitāt terram.  
 Et alijs alios cogitabūt debellare: ciuitas ciuitatē  
 et locus locū. et gens aduersus gētē: et res-

gnū aduersus regnū. Et erit cū fierēt hec et cō-  
 tingēt signa q̄ an ostēdi tibi. et tūc reuelabitur  
 filius mens: quē vidiōi vīrū ascēdētē. Et erit  
 q̄n̄ audierint oēs gētes vocē ei⁹. et derelinquer-  
 vīusquisq; in regiōe sua bellū suū qd̄ b̄sit ad al-  
 terutrū. et colligeat in vīnū multitudo innumerā  
 b̄llis: sicut volētes venire et expugnare eū. Ip-  
 se aut̄ stabit sup cacumē mōtis syō. Syō aut̄  
 veniet et oīdef oīb⁹ pata et edificata sicut vidiōi  
 st̄i montē sculpi sine manib⁹. Ipse aut̄ sūlt̄ me⁹  
 arguet que adiuuenerūt gētes impietates eos  
 rum bas q̄ tēpestati appropinquauerūt ppter  
 mala cogitamēta eoz et cruciamēta q̄bus inci-  
 piēt cruciari: q̄ assimilate sunt flāme: et p̄det eoz  
 os sine labore. p̄ legez que ignis assimilata ē. Et  
 qm̄ vidiōi eū colligētē ad se alia multitudinem  
 pacificā be sunt decē tribus que captiōne facte  
 sunt de terra sua in dieb⁹ oīee regis quē capti-  
 vū dūt salmanasar rex assyriox: et transstulit  
 eos trans flūmē et translati sunt in terrā alia  
 Ap̄si aut̄ sibi dederūt cōſiliū hec vt derelinque-  
 rēt multitudinē gentiū: et pficiſcerenf in vlt̄i  
 orē regionē v̄bi nūq̄ inhabitauit gen⁹ huma-  
 nū. vel ibi obſeruare legitima sua que non fue-  
 rāt seruētes in regione sua. Per introit⁹ aut̄ an-  
 gustos flūminis eufratē introferūt. Fecit enī  
 eis tunc altissim⁹ signa et statuit venas flūminis  
 v̄sc̄ quo transirent. Per eā em̄ regionē erat via  
 multa st̄ineris animyni⁹ et dimidi⁹. nā regio illa  
 vocat̄ asareib. Tūc inhabitauerūt ibi v̄sc̄ i no-  
 uissimo tpe. et nūc iterū cū ceperint venire. ite-  
 rū altissim⁹ statuet venas flūminis vt possint  
 transire propter hec vidiōi multitudinē cui⁹ pa-  
 ce. Sed et qui derelicti sunt de populo tuo: hi  
 sunt qui inueniunt̄ intra terminum meum. Fa-  
 ctum erit ergo quando incipiet perdere multi-  
 tudinem earum que collecte sunt gentes prote-  
 get eos qui superauerunt populum. et tunc oī-  
 det eis multa plurima portēta. Et dixi ego. Do-  
 minator domine hec mībi ostende propter qd̄  
 vidiōi virū ascēdētē de corde mar⁹. Et di-  
 xit michi. Sicut non potes hec vel scrutari vel  
 scire que sunt in profundo mar⁹. sic non potes  
 r̄it quisq; super terram videret filium meum. vt  
 eos qui cum eo sunt. nī in tempore diei. Nec ē  
 interpretatio somniū qd̄ vidiōi: et propter quod  
 illuminatus es hic solus. Dereliquisti enim tu-  
 am et circa meam vocasti legem et quesisti. Ut  
 tam enim tuam disposuisti in sapientia. et sens-  
 sum tuum vocasti matrem. Et propter hec ostē-  
 di tibi merces apud altissimum. Erit enī post  
 alios tres dies. ad te alia loquar. et erponā tū-  
 bi grauia et mirabilia. Et profectus sum et trā-  
 si in campum. multum glorificans et laudans  
 altissimum de mirabilibus que per tempus fa-  
 ciebat. et quoniam gubernat ipsum: et q̄ sunt in  
 t̄pib⁹ illata. Et sedi ibi tribus dieb⁹. XIII

**E** factum est tertio die: et ego sedebā  
 sub queru. Et ecce vox eruit contra  
 me de rubro. et dixit. Esdra esdra. Et  
 dixi. Ecce ego dñe. Et surrexi super pe-

des meos. Et dixit ad me. Renelans renelat⁹ sum super rubum: et locutus sum moyſi quan⁹ do populus meus seruiebat in egypto et misi eum: et eduti populum meum de egypto: ⁊ ad duci eum super montem syna: ⁊ detinebam eū apud me diebus multis. et enarravi ei mirabilia multa. et ostendi ei temporum secreta et finem. et precepī ei dicens. Hec in palam facies verba. et hec abscondes. Et nunc tibi dico. signa que demonstrauit et somnia que vidiſti et interpretationes quas tu vidiſti in corde tuo: repone ea. tu enim recipieris ab omnibus: cōuerteris residuum cum consilio meo et cum fili⁹ bus tuis: ⁊ sic quo finiantur tempora. Quoniam seculum perdidit iuuentutem suam: et tempora appropinquant senescere. Duodecim enim partibus diuīsum est seculum. et trāsierunt eū decima et dimidium decime partis: supersunt autē eius post medium decime partis. Nunc ergo dispone domum tuam: et corripe populū tuum et consolare humiles eorum et renuncia fam corrupte et dimitte abs te mortales cogitationes: et proifice abs te pondera humana et erue te iā infirmā naturā: et repone in vna⁹ partem molestissima tibi cogitamēta ⁊ festina transmigrare a tēporib⁹ his. Que enim vidiſti nūc cōtigisse mala iterū horū deteriora facient. Quātū em̄ inuālidiū sicut seculū a senectute tm̄ multiplicabunt suum inabitantes mala. Prolōgauit em̄ semagis veritas et appropinq⁹ uit mēdaciū. Nam em̄ festinat venire quā vidiſti viuōne. Et respondi. ⁊ diri corā te dñe. Ecce enim ego ab ibo sicut p̄cepisti mihi. ⁊ corripiaz p̄tēm pplim. Qui autē iterū natī fuerint q̄s cōmonebit. Positū ē ergo seculū in tenebris. et q̄ inabitat in eo sine lumine. Qm̄ lex tua incēsa est: ppter qđ nemo scit que a te facta sunt vel que incipiet opa. Si em̄ inueni in te gratiā. immittē in me sp̄nctū et scriba⁹ oē qđ factū est in seculo ab initio que erant in lege tua scrip⁹ pta ut possint boies inuenire semitā. ⁊ q̄ voluerint invenire in nouissimis viuāt. Et rūdit ad me ⁊ dixit. Tadēs ḡgrega pplim: ⁊ dices ad eos ut nō querāt te dieb⁹ qđraginta. Tu autē p̄para ti bi butos multos. et accipe tecū sareā dabriā se lemiā echanū et asiel quinq⁹ bos qui pati sunt ad scribendū velociter. Et venies buc. et ego ascendam in corde tuo lucernam intellectus. que non extinguetur quo ad usq⁹ finiantur que incipies scribere. Et tunc perfectis quedam palaz facies. quedam sapientibus absconde trades. In crastinū enim bac hora incipies scribere. Et profectus sum sicut mihi precepit. ⁊ congregate omnem populū. et dīci. Audi israel verba mec⁹. Peregrinati sunt patres nostri ab iūtio in egypto: ⁊ liberati sunt inde ⁊ acceperūt legē vt te quā nō custodierūt: quā et vos post eos trās gressi estis. ⁊ data ē vobis terra in sortē terra syō et p̄es vestri tros iniqtatē fecist⁹ ⁊ nō fuist⁹ vias q̄s p̄cepit vobis altissim⁹: ⁊ iust⁹ inder cū sit; abstulit ⁊ vobis in tēpore qđ donauerat.

Et nunc vos hic estis. et fratres vestri introsum vīm sunt. Si ergo impaueritis sensu⁹ veſtro. erudieritis cor vīm viui cōseruatt eritis. ⁊ post mortem misericordiā cōsequemini. Iudicium em̄ post morte⁹ veniet qñ iterum reuiſſemus. ⁊ tunc iustor⁹ noīa parebūt: ⁊ impiorū facta oīdentur. Ad me iīf nemo accedat nūc neq⁹ requirat me vīq⁹ dies qđraginta. ⁊ accesspi qñq⁹ viros sicut mādauit mihi. ⁊ pfecti sumus in campū: ⁊ t māsimus ibi. Et fact⁹ sum in crastinū. ⁊ ecce vor vocauit me dīces. Esdra aperi os tuū. ⁊ bibe quo te potauerō. Et apes rui os meū. ⁊ ecce calit plen⁹ p̄ouigebat mihi Hoc erat plenū sicut aq. color autē ei⁹ vt ignis filis. Et accepi. ⁊ bibi ⁊ i eo cū bibissez: cor meū curiabat intellectu. ⁊ i pect⁹ meū icrescebat sapia. Nam spūs meus p̄seruabat memoriā. Et aptum est os meū: ⁊ nō est clausum ampli⁹ Altissimus dedit intellectū qñq⁹ viris. ⁊ scripserunt q̄ dicebant exceptiones noctis q̄s non sciebant. Nocte autē māducabat panē. ego autē per diem loqbar. ⁊ p̄ noctem nō tacebā. Scripti sunt autē p̄ qđraginta dies libri ducenti q̄s tuor⁹ et factū est cū cōpleuissent qđraginta dīes. locutus est altissimus dicens. Priora q̄ scripsi in palā pone. ⁊ legāt digni ⁊ indigni. nos uissimos autē septuaginta conseruabis ut tras das eos sapiētibus de pepulo tuo. In his em̄ est vena intellectus ⁊ sapie fons: ⁊ scientie flu men. Et feci sic.

Ecce loquere in aures plebis meis sermones p̄pberie q̄s imiserō i os tuum dicit dīs ⁊ facit i cartha scribatur qm̄ fideles ⁊ veri sunt. Ne timeas a cogitationibus aduersum te. nec turbent te incredulitates dicentiū. qm̄ oīs incredulus in incredulitate sua morietur. Ecce ego induco dicit dīs sup̄ orbē terrarū mala. gladiū et famē et mortem ⁊ interitum. ppter qđ suppoltūt iniquitas oēm terrā. ⁊ adimplēta sunt opa nocuā illoꝝ. Propterea dicit dīs. Nam nō filebo de impietatis eoꝝ que irreligiose agunt nec sustinebo in his q̄ inique exercent. ecce saſ guis innorius ⁊ tristis clamat ad me. ⁊ anime iustorum clamat p̄seueranter. Vindicās vindicabo illos dicit dīs. ⁊ accipiā oēm sanguinem innorum et illis ad me. Ecce populus meus q̄si gr̄ce ad occisionē ducit. iam nō patiar illis habitare in terra egypti. sed educā eū i manu potenti ⁊ brachio excelsō. ⁊ p̄cutiam plaga sicut prius ⁊ corrumpā oēm terrā eius. Lugebit egyptus ⁊ fundamēta ei⁹ plaga verberata et castigatione q̄s inducit ei⁹ deus. Lugebit cultores operantes terrā. qm̄ deficient semīa eos rum ab vredine ⁊ grandine. ⁊ a sidere terribili. Te seculo. ⁊ q̄ habitant in eo. qđ appropinq⁹ uit gladius ⁊ cōtritio eoꝝ. ⁊ exsurget gens super gentē ad pugnā. ⁊ rompeba in manib⁹ eoꝝ. Erit em̄ incōstabilitio boīb⁹. ⁊ alijs alijs inualescētes nō curabunt regē suum ⁊ prīncipes vie gestorum suoꝝ in potentia sua. Concupisç

em hō in ciuitatem ire: et nō poterit. Propter  
 supbiam em eoz ciuitates turbabunt domus  
 exterent: boies metuent. Nō miserebis hō p/  
 ximum suū ad irritū faciendū domos eoz in  
 gladium ad diripiendas substātias eoz pp̄t  
 famē panis et tribulationē multā. Ecce ego cō  
 uoco dicit deus om̄is reges terre ad me veren  
 dum q̄ sunt ab oriente et ab austro. ab euro et  
 a libano ad cōuertendos in se. et reddere q̄ de  
 derunt illis. sicut faciuntysq̄ bodie electis me  
 is: sic faciam et reddā in finu eoz. Nec dicit do  
 minus deus. Nō parcet dexterā mea sup pec  
 catores. nec cessabit rompbea sup effundētes  
 sanguinē innocuū sup terrā. Erit ignis ab ira  
 eius et deuorāt fundamenta terre: et pictores  
 quasi stramē incensum. Ue eis q̄ peccat et non  
 obseruāt mādata mea: dicit dñs. Non parcas  
 illis. Discedite filij a p̄tate. nolite cōaminare  
 sanctificationē meā. qm̄ nouit dñs oēs qui de  
 relinquunt in illū. Propterea tradidit eos in  
 mortem et in occisionē. Nam em̄ venerūt sup  
 orbem terrarū mala: et manebitis in illis. Non  
 em̄ liberabit vos de⁹. pp̄ter qd̄ peccastis ī eis.  
 Ecce visio horribilis. et facies illius ab oriente  
 et exirent nationes draconū arabū in currib⁹  
 multis. et sicut flat⁹ eoz numerus serf⁹ sup ter  
 ram ut iam timeāt et trepidēt offis q̄ illos au  
 dient carmoni⁹ insanientes in ira. et exirent ut  
 apri de filua. et aduenient in virtute magna: et  
 cōstabunt in pugnā cum illis. et vastabunt por  
 tionez terre assyrior̄. Et post hec supualescent  
 dracones natūltatis sue memores: et conuer  
 tent se conspirantes in virtute magna ad pse  
 quendos eos. Isti turbabunt et silebūt in vir  
 tute illorum. et cōuertent pedes suos in fugaz  
 et a territorio assyriorum subsector̄ obsedebit  
 eos. et cōsumet vnu ex illis. et erit timor et tre  
 mor in exercitu illorum. et cōtentio in reges ip  
 sorū. Ecce nubes ab oriente et a septentrione  
 vsq̄ meridianum et facies ea⁹ horrida valde  
 plena ire et pcelle. Et collident se iniucē. et col  
 lident fidus copiosum sup terram: et fidus illo  
 rum. Et erit sanguis a gladio vsq̄ ad ventres  
 et fumus bomini⁹ vsq̄ ad substramē camelī.  
 Et erit timor et tremor mult⁹ sup terram. et bor  
 rebunt qui videbunt iram illā: et tremor appre  
 hendet illos. Et post hec mouebunt nūbi⁹ co  
 piosi a meridiano et septētrione. et portio alia  
 ab occidente. Et supualescent venti ab oriē  
 tc: et recludent eam: et nubē quaz suscitanit in  
 ira. et fidus ad faciendam exterritationem ad  
 orientalem ventū et occidentē violabitur. Et  
 exaltabuntur nubes magnē et valide plene ire  
 et fidus: ut exterreat oēm terram: et inhabita  
 tes eam. et infundent sup oēm locum altum et  
 emīnē fidus terrible ignem et grādinem et  
 rompbeas volantes. et aquas multas ut etiaz  
 simpleantur om̄is campi et om̄is rūi plenitudi  
 ne aquarū multar̄. Et demolient ciuitates  
 et muros et montes et colles et ligna siluarū  
 et fenum p̄tator̄ et frumenta eoz. Et transi